Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará – CAU/CE                    cauce.org.br / atendimento@cauce.org.br
Rua do Rosário, 77 – 7º andar – Centro – Fortaleza – Ceará                                       Telefone: (85) 3055-6440 CNPJ: 14.929.252/0001-04

PROTOCOLO DIVERSOS

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO ARQUIVAMENTOS DE PROTOCOLOS ANTIGOS

DELIBERAÇÃO CAU/CE Nº 0040/2023 - CEP

A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP, reunida ordinariamente, em Fortaleza-CE,
realizada através de vídeo conferência conforme Portaria CAU/CE nº 007/2020, no dia 12 de
maio de 2023, no uso das competências que lhe confere o art. 95 do Regimento Interno do
CAU/CE e art. 2º da Deliberação Plenária CAU/CE nº 31 – AD REFERENDUM, após análise do
assunto em epígrafe, e

Considerando o acúmulo de protocolos lotados na Comissão de Exercício Profissional, que
aguardam o interessado do processo responder aos despachos ou diligências;

Considerando o art. 40, da Lei 9.784/99, que o não atendimento no prazo fixado pela
Administração para a respectiva apresentação implicará arquivamento do processo;

Considerando o art. 24, da Lei 9.784/99, que inexistindo disposição específica, os atos do
órgão ou autoridade responsável pelo processo e dos administrados que dele participem
devem ser praticados no prazo de cinco dias, salvo motivo de força maior;

Considerando a necessidade de resolução das demandas acumuladas; e

Considerando o Parecer nº 07/2023 da Assessoria Jurídica do CAU/CE.

DELIBEROU:

Pelo arquivamento de ofício dos processos que não tenham natureza punitiva, sem nenhuma
intenção de sancionamento, desde que decorrido prazo de 3 anos, dado que não possuem
finalidade sancionatória, além da possibilidade de aplicação de prescrição para aplicação da
multa concernente ao RRT extemporâneo nos casos em que o pedido tenha sido feito em
prazo superior a 5 anos, dado que fulminado o direito da autarquia em cobrar tais valores.

Considerando a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde de conselheiros,
convidados e colaboradores do CAU/CE e considerando a implantação de reuniões
deliberativas virtuais, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

(Fortaleza/CE), 12 de maio de 2023.

Rafael Soares Eduardo
Coordenador

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Ceará – CAU/CE                    cauce.org.br / atendimento@cauce.org.br
Rua do Rosário, 77 – 7º andar – Centro – Fortaleza – Ceará                                       Telefone: (85) 3055-6440 CNPJ: 14.929.252/0001-04

FOLHA DE VOTAÇÃO

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CAU/CE
Videoconferência

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Coordenador Rafael Soares Eduardo x

Coordenador-
Adjunto

Brenda Rolim Chaves
x

Membro Mayara Lima de Carvalho x

HISTÓRICO DA VOTAÇÃO:

4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CAU/CE

Data: 12/05/2023

Matéria em votação: ARQUIVAMENTOS DE PROTOCOLOS ANTIGOS

Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03)
Impedimento/suspeição: (00)

Assessoria Técnica: Juliana Gurgel

		2023-05-17T10:24:23-0300
	Brasil
	RAFAEL SOARES EDUARDO
	Assinador Serpro